Местная администрация города Инкермана
внутригородского муниципального образования города Севастополя

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» декабря 2023 г.

Об утверждении муниципальной програ
осуществление мероприятий по защите населе

ситуаций природного и техногенного характера
Инкермана, внутригородского муниципальной

Севастополя»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ЗС «О местном
самоуправлении в городе Севастополе», решением Инкерманского городского
Совета «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Инкермане,
внутригородском муниципальном образовании
Постановлением № 48/2017 от 13.07.2017 г. «Об Утверждении Положения о
порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных
целевых программ города Инкермана, внутригородского муниципального
образования города Севастополя», в целях
эффективности использования бюджетных средств,
целевых методов в городе Инкермане, внутригородском муниципальном
образовании города Севастополя, местная администрация города Инкермана,
внутригородского муниципального образования город£

№ 55/2023

ммы «Организация и
ния от чрезвычайных
на территории города
о образования города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «О
мероприятий по защите населения от чрезвычайных
техногенного характера на территории города Инкермана,
муниципального образования города Севастополя» соглас
Постановлению .

2. Настоящее постановление вступает в силу с
опубликования.

Контроль за исполнением настоящего по
сооои.

реализации повышения
внедрения программно-

а Севастополя

рганизация и осуществление
ситуаций природного и

внутригородского
но Приложению к данному

момента его официального

становления оставляю за

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путинцев

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАГ

«Организация и осуществление мероприятщ
чрезвычайных ситуаций природного и техногенн

города Инкермана, внутригородского муницип;
Севастополя»

Ш Ы
i по защите населения от
ого характера на территории
шьного образования города

1. Ответственный
исполнитель
Программы

Местная: администрация город:
муниципального образования
(О тдел организационной и
администрации внутригс
образования города Севастопс

а И нкермана, внутригородского
города С евастополя.

кадровой работы  местной
родского м униципального
ля)

2. Соисполнители
Программы

отсутствую т

3. Участники
Программы

- М естная администрация гор
внутригородского муниципал]
Севастополя.
- И нкерманский городской Со
- С евастопольская городская г
единой государственной систе
ликвидации чрезвы чайны х cm
- О бразовательны е учреж деш
- П редприятия, организации,
организационно-правовой фор

ода И нкермана,
>ного образования города

вет.
ерриториальная подсистема
мы предупреж дения и
гуаций.
1Я.

учреждения независимо от
м ы  собственности.

4. Подпрограммы
Программы

нет

5. Программно
целевые
инструменты

не предусмотрены

6. Цели Программы участие в предупреж дении и л
чрезвычайных ситуаций в rpai
муниципального образования.

иквидации последствий
ш цах внутригородского

7. Задачи Программы участие в предупрежден
чрезвычайных ситуаций в
муниципального образования.

:ии и ликвидации последствий
границах внутригородского

8. Целевые индикато
показатели Програ

>ы и
имы

- количество населения, вовлеченного в мероприятия,
направленны е на предупреж дение и ликвидацию
чрезвы чайны х ситуаций;

- количество молодеж и, вовлеченной в мероприятия,
направленны е на предупреж дение и ликвидацию
чрезвычайных ситуаций;

- количество м ероприятий на местном уровне,
влияю щ их на безопасность ж изнедеятельности населения и
защ иты  территории муниципального округа -количество
методических, учебно-инф орм ационны х материалов по
предупреждению ' и ликвидации чрезвы чайны х ситуаций;

- охват специалистов, обученны х по вопросам
предупреж дения и ликвидации чрезвы чайны х ситуации.

9. Этапы и сроки
реализации
Программы

2024 - 2026 годы

10.
Объемы
бюджетных
ассигнований
Програм мы (с
расшифровкой
объемов
бюджетных
ассигнований)

2024 год - 100,00 ты с.руб
2025 год - 0,00 тыс.руб
2026 год - 00,00 тыс.руб

11. Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- увеличение количества населения, вовлеченного в
мероприятия, направленны е на предупреж дение и
ликвидацию  чрезвы чайны х ситуаций;

- увеличение количества молодеж и, вовлеченной в
мероприятия, направленны е на предупреждение и
ликвидацию  чрезвы чайны х ситуаций;

увеличение количества мероприятий на местном
уровне, влияю щ их на безопасность жизнедеятельности
населения и защ иты  территории муниципального округа;

- увеличение количества методических, учебно
инф ормационны х материалов по предупреж дению  и
ликвидации чрезвы чайны х ситуаций.

1. Общая характеристики фактического состояния сферы
реализации муниципальной программы, основные проблемы и

прогноз ее развития

Защита населения от чрезвычайных ситуаций -■ это совокупность
взаимоувязанных по времени, ресурсам и месту проведения мероприятии,
направленных на предотвращение или предельное снижение потерь
населения и угрозы его жизни и здоровью от поражающих факторов и
воздействий источников чрезвычайных ситуаций.

Мероприятия защиты населения являются
предупредительных мер и мер по ликвидации

составной частью
резвычайных ситуации и,
(предупредительном), так
ностей и угроз. При этом

риродно-климатические и
озможности по подготовке

следовательно, выполняются как в превентивном
и оперативном порядке с учетом возможных опас
учитываются особенности расселения людей, П]
другие местные условия, а также экономические в(
и реализации защитных мероприятий.

Мероприятия по подготовке страны к защите населения проводятся по
территориально-производственному принципу. Они осуществляются не
только в связи с возможными чрезвычайными ситуациями природного и
техногенного характера, но и в предвидении опасностей, возникающих при
ведении военных действий или вследствие их, поскольку значительная часть
этих мероприятий эффективна как в мирное, так и военное время.

Проблемой сфер реализации программы является недостаточная
степень осведомлённости населения о поведении при чрезвычайных
ситуаций.

2.Приоритеты муниципальной политики
программы, цели и задачи Программы

в сфере реализации

Приоритетом муниципальной политики в сфере реализации
программы является сохранение жизни и здоровый населения в случае
чрезвычайных ситуаций. Целями Программы являются:

Организация и осуществление мероприятий по защите населения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
города И нкермана, внутригородского муниципального образования
города Севастополя.

Задачами Программы являются:
участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- оперативное и достоверное информирование населения в области защиты
населения и территории муниципального округа сведениями о
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, их последствиях,
о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной
и экологической безопасности на территории муниципапьного округа, на
основании сведений, предоставленных уполномоченными органами;

оповещения и информирования населения в местах массового пребывания
людей;

методическое, учебно-информационное сопровождение мероприятий на
местном уровне, влщющих на безопасность жизнедеятельности населения и
защиты территории муниципального округа.

З.Перечень мероприятий муниципальной программы и целевые
индикаторы ее выполнения

Сведения о показателях (индикаторах) выполнения программы и перечень
основных мероприятий программы, представлены в приложениях №№ 1, 2 к
программе.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации программы

На реализацию программы планируется направить из бюджета города
Инкермана,  внутри:юродского муниципального образования города
Севастополя 100,00 тыс.руб . , из них по годам:

2024 год - 100,00 тыс.руб
2025 год -  0,00 тыс.руб
2026 год - 0,00 тыс.руб

Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в
приложении № 3 к программе.

4. Сроки реализации программы

Сроки реализации Программы - 2024-2026 годы.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

Ожидаемые результаты реализации программы:
- увеличение количества населения, вовлеченного в мероприятия,

направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
-увеличение количества молодежи, вовлеченной в мероприятия,

направленные на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;
- увел ичение количества мероприятий на местном уровне, влияющих на

безопасность жизнедеятельности населения и защиты территории
муниципального округа;

- увел ичение количества методических, учебно-информационных
материалов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных
на реализацию мероприятий программы, является местная администрация
города Инкермана, внутригородского муниципального образования города

Приложение № 1
к Программе «Организация и осуществление

мероприятий по защите населения от
чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на
территории города Инкермана,

внутригородского муниципального образования
города Севастополя»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на территории города Инкермана, внутригородского муниципального
образования города Севастополя»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  ц е л и  (за д а ч и )
П о к а за т е л ь

(и н д и к а т о р )
(н а и м е н о в а н и е )

Е д и н и
ца
и зм ер е
и  И Я

З н а ч е н и я  п о к а за т е л е й

2 0 2 4 2 0 2 5 2 0 2 6
1 У частие в предупреж дении и ликвидации

последствий чрезвы чайны х ситуаций в
границах внутригородского
м униципального образования.

количество предприятий, организаций и учреж дений независимо
от организационной правовой формы, вовлеченны х в
мероприятия, направленные на предупреж дение и ликвидация
доля населения, вовлеченной в мероприятия, направленны е на
предупреж дение и ликвидацию  чрезвы чайны х ситуаций, от
общего числа населения;

5
7 7

2 О рганизация и осущ ествление
мероприятий на м естном  уровне,
влияю щ их на безопасность

доля населения, вовлеченной в мероприятия, направленны е на
предупреж дение и ликвидацию  чрезвы чайны х ситуаций, от
общ его числа населения;

%
50 55 60

ж изнедеятельности населения доля молодежи, от общ его количества населения;
количество проведенных мероприятий направленные на
предупреж дение и ликвидацию  чрезвы чайны х ситуаций;
количество информационнопропагандистских материалов по

%

54

70

1 пп.п

75 80

предупреж дению  и ликвидации ЧС i S u l i zu U U

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путинцев

Приложение № 2
к Программе «Организация и осуществление

мероприятий по защите населения от
чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на
территории города Инкермана,

внутригородского муниципального образования
города Севастополя»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Организация н осуществление мероприятий по защите населении от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории города Инкермана, внутригородского муниципального образования города Севастополя»

№
п /п

Н а и м ен о в а н и е  осн о в н о го
м ер о п р и я т и я  и  м ер оп р и я ти я

О т в ет ст в ен н ы й  и сп о л н и тел ь , со и сп о л н и тел и , у ч а ст н и к и С р о к  реал и зац и и О ж и даем ы й  р езул ь тат

(к р а т к о е  оп и сан и е)

начало окончание

1 Разработка
муниципальных правовых актов,
регулирующих вопросы защиты населения и
территорий

Отдел пра вового  обесп ече ни я  и м уни ци п ал ьн ого
заказа  местной администрации города  Инкермана ,
внутригородского муниципального образования города
Севастополя Глава города Инкермана.

2024 2026 Совершенствование нормативной
правовой базы

2 Организация взаимодействия с
Департаментом общественной безопасности
города Севастополя

Отдела организационной и кадровой работы МА 2024 2026 Повышение эффективности
взаимодействия по вопросам защиты
населения и территорий

3 Изготовление и распространение
и н ф о р м а ц и о н н о -  п р о п а г а н д и с т с к и х ____________

Отдела организационной и кадровой работы МА 2024 2026 Повышение эффективности
взаимодействия по вопросам зашиты

материалов в области защиты населения и
территорий

населения и территорий

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путинцев

Приложение № 3
к Программе «Организация и осуществление

мероприятий по защите населения от
чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на
территории города Инкермана,

внутригородского муниципального образования
города Севастополя»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов
на реализацию целей муниципальной программы Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории города Инкермана, внутригородского муниципального образования города Севастополя»

Наименование муниципальной
программы,

подпрограммы муниципальной
программы,

основных мероприятий

Статус Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Источники
финансирования
(наименование

источников
финансирования)

Оценка расходов по
годам реализации

муниципальной программы
(тыс. рублей

2024 2025 2026
«Участие в предупреждении и
ликвидации последе i вин
чрезвычайных ситуаций в городе
Инкермане, внутригородском
муниципальном образовании
города Севастополя на 2019- 2023
годы» в том числе:

Муниципальная
программа

Отдел организационной и кадровой
работы местной администрации
города Инкермана,
внутригородского муниципального
образования города Севастополя;

средства местного
бюджета

100,00 0,00 0,00

Разработка муниципальных
правовых актов регулирующих
вопросы защиты населения и

Мероприятие Отдел правового обеспечения и
муниципального заказа местной
администрации города

Без финансирования

территорий Инкермана, внутригородского
муниципального образования города
Севастополя Глава города Инкермана

Организация и проведения мероприятие Отдел организационной и кадровой средства местного
бюджета

50,0 0,00 0,00

привлечением должностных лиц и
специалистов по защите населения
и территории

города Инкермана,
внутригородского муниципального
образования города Севастополя;

Организация взаимодействия с
Департаментом общественной
безопасности города Севастополя,
участие в проводимых ими
мероприятиях

мероприятие Отдел организационной и кадровой
работы местной администрации
города Инкермана,
внутригородского муниципального
образования города Севастополя,
;Глава города Инкермана

Без финансирования

Изготовление и распространение мероприятие Отдел организационной и кадровой средства местного 50,0 50,0 50,0
информационно-пропагандистских работы местной администрации бюджета
материалов в области защиты г о р о д я  И т с е р м я н я

территории и населения внутригородского муниципального
образования города Севастополя

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путинцев

П рилож ение №  4
К муниципальной программе

«Организация и осуществление
мероприятий по защите населения от
чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера на
территории города Инкермана,

внутригородского муниципального образования
города Севастополя»

Отчет об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы
«Организация и осуществление мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера на территории города Инкермана, внутригородского муниципального образования города Севастополя»

Статус Н аименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

м униципальной
программы,

основны х
м ероприятий и
мероприятий

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,

участники

Расходы (тыс. руб.), годы

сводная бю дж етная роспись,
план на 1 января отчетного

года, в т.ч.

сводная бю джетная роспись
на отчетную  дату*

кассовое исполнение

всего всего
местныйместный местный

бю джет бю джет бю джет
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

М униципальная

программа

Основное
мероприятие 1.1 " Д .1.

— ’ • м \ ----

РЛА го

И.о. Главы города Инкермана В.С. Путинцев